



Miljøministeriet
Geodatastyrelsen

Ajourføring - Hav og Land
J.nr. 400-00328
Ref. sv/momol
Den 16-01-2014

Orientering om Geodatastyrelsens produktion af Søkort over Grønland

Miljøministeren indgik i oktober 2009 en aftale med Grønlands Selvstyre om samarbejde på geodataområdet. Et centralt element i aftalen er øget fremdrift i udarbejdelsen af grønlandske søkort for at understøtte sejladsikkerhed omkring Grønland og i særdeleshed en øget interesse for krydstogtsejlads i grønlandske farvande.

Konkret indeholder aftalen en ambitiøs målsætning om, at alle søkort over den sydvestlige del af Grønland, en kyststrækning på ca. 1100 km, skal være nyoprettede inden udgangen af 2018. For at indfri målsætningen er aftalt en overordnet ramme på 73 nye søkort, der inden udgangen af 2018 skal udgives både på tryk og som elektroniske søkort.

Arbejdet er organiseret i et direkte samarbejde mellem Grønlands Selvstyre og Geodatastyrelsen under Miljøministeriet. Parterne planlægger på årlige kontaktudvalgsmøder det kommende års produktion af søkort og træffer efter behov aftale om at foretage nye søopmålinger. Parterne kontakter hinanden, hvis der i løbet af året er behov for justeringer i den planlagte produktion.

Der er med udgangen af 2013 udgivet 17 nye søkort for det sydvestlige Grønland, der muliggør GPS-navigation. Der forventes udgivet yderligere 4 nye søkort i første kvartal 2014. Geodatastyrelsen forventer fortsat at leve op til den samlede plan og det aftalte mål om 73 søkort med udgangen af 2018. Der er dog tale om en ambitiøs plan, som vil kræve løbende effektivisering af de produktionsprocesser, der skal sikre tilvejebringelsen af kortene.

Fremadrettet vil Geodatastyrelsen på sin hjemmeside løbende offentliggøre en status for fremdriften i søkortproduktionen for Grønland.

Arbejdet med søkortene har desuden indgået i Rigsrevisionens samlede undersøgelse af Danmarks indsats i Arktis, som blev afsluttet i september 2013, og der bringes en status for søkortproduktionen i regeringens årlige Redegørelse om Arktis, der senest blev oversendt til Folketinget den 10. oktober 2013. I denne forbindelse er der desværre sket en fejl i optællingen af den samlede kortproduktion for perioden 2008-2012, der begge steder er opgjort som 16 nye søkort, mens det rigtige tal er 15 nye søkort.

Fejlen er opstået ved, at et søkort, der blev udarbejdet i 2011, men først endeligt trykt og udgivet i 2012 ved en fejl er talt med i produktionen af søkort for både 2011 og 2012. Geodatastyrelsen har informeret Rigsrevisionen om fejlen, og Udenrigsministeriet vil sikre, at der fremsendes et korrigerende til Arktisk Redegørelse forud for redegørelsesdebatten i Folketinget den 23. januar.